#### *Le style des auteurs grecs*

Pour Lambin, comprendre le grec par soi-même permet certes d'éviter de suivre les erreurs des autres<sup>61</sup>, mais cela donne aussi l'occasion, au bon lecteur, d'apprécier de style propre à chaque auteur, qui ne peut être sensible que dans la langue originale :

<sup>60</sup> Edition citée, p. 69.

<sup>61</sup> Voir, dans la suite de la même *oratio*: ... *praeter eas rationes quibus ostendi quam sit inutile, damnosum, periculosum atque adeo miserum interpretibus quantumvis fidelibus et eruditis credere...* (... outre les raisons qui m'ont permis de montrer combien il est inutile, dommageable, périlleux, et même lamentable de faire confiance à des traducteurs, tout fidèles et érudits qu'ils soient ...) et: *et interpretibus partim ignotis, partim magno saepe nostro malo [25] notis bonam nostrae aetatis partem nostramque adeo libertatem committere et permittere malemus ? Praeterea vultisne vobis dicam, auditores, cum quibusnam conferri possint ac debeant qui interpretes legunt, non auctores ipsos ? Cum iis qui auditis et rumoribus credunt. Nam quemadmodum hi saepe falluntur, dum incerta pro certis, falsa pro veris, ficta pro factis accipiunt, ita qui interpretum fidem sequuntur in magnas saepe fraudes impelluntur* ( Et préférons-nous confier et abandonner une bonne partie de notre existence et même notre liberté à des traducteurs en partie inconnus, en partie connus, souvent pour notre malheur ? En outre, voulez-vous que je vous dise, étudiants, avec qui pourraient et devraient être comparés ceux qui lisent les traducteurs et non les auteurs eux-mêmes ? Avec ceux qui croient les on-dit et les rumeurs. Car, de même que ceux-ci se sont souvent trompés en prenant l'incertain pour le certain, le faux pour le vrai, la fiction pour la réalité, de même ceux qui font confiance aux traducteurs se font souvent entraîner vers de grandes méprises ).

*...qui igitur Platonem Graece loquentem legunt, primum in Platonis sententia percipienda aut numquam aut raro falluntur, deinde orationis lepores atque, ut ita dicam, cincinnos, quorum Plato studiosissimus fuit, una opera contemplantur et spectant atque ex tali contemplatione et spectaculo incredibilem voluptarem capiunt, cuius interpres ne umbram quidem talium elegantiarum potuit imitari. Quare qui Platonis interpretem, non Platonem legunt, hoc tanto bono careant necesse est.*

...ceux, donc, qui lisent Platon en train de parler en grec, tout d'abord ne se trompent jamais, ou rarement, dans la perception de sa pensée, ensuite, ils contemplent et regardent par la même occasion le spectacle qu'offrent ses charmes, et, pour ainsi dire, ses boucles, auxquelles il a porté une extrême attention, et, à une telle contemplation et à un tel spectacle, ils prennent un plaisir incroyable – tandis que le traducteur de Platon n'est même pas en mesure d'imiter ne serait-ce que l'ombre de telles élégances. C'est pourquoi il est inévitable que ceux qui lisent un traducteur, et non Platon, manquent cet avantage si remarquable .